
ANO IV - EDIÇÃO N° 779

DATA: 05/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 05/10/2022 18:02:25

IP com n°: 192.168.100.14
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=804

EXECUTIVO

aDOM 1/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 779/2022 - 05/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 1005001/2022- GABP

PORTARIA Nº 1005001/2022- GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, constantes na Lei Orgânica do 
Município, e em especial, na Lei Municipal nº 791/1993 e demais normativos aplicáveis à espécie, 

CONSIDERANDO que (o) a servidor (a) municipal Nizaura Holanda Feitosa , ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica II, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, formulou pedido de retorno ao exercício das funções, junto à 
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas, objeto do Processo Administrativo n° 522/2022 -SEGOP;

CONSIDERANDO a documentação acostada e o Parecer Jurídico favorável ao pleito constante nos autos;

CONSIDERANDO , em especial, o facultado nos arts. 89 e 108, caput, da Lei Municipal nº 791/1993 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores do Município de Tauá/CE;

RESOLVE:

Art. 1º. DEFERIR o Pedido de Retorno ao exercício das funções, formulado pelo (a) servidor(a) municipal Nizaura Holanda 

Feitosa, matricula n° 4095, inscrito no CPF sob o n° 392.823.333 -53, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 
II, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a contar de 03 de outubro de 2022.

Art. 2º. Oficie-se a Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas e a Secretaria responsável pelo(a) lotação do(a) servidor(a) 
para adoção das medidas para registro e controle da vida funcional do(a) servidor(a).

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogados os efeitos da Portaria nº 0905001/2022, publicad a no 
DO – Eletrônico, Edição n° 758/2022, pág. 3, no que não couber e demais disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 05 DE OUTUBRO DE 2022. 

MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAL - EDITAL Nº 027/2022 

EDITAL Nº 027/2022 

CONVOCAÇÃO DE CLASSIFICÁVEIS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA VOLUNTÁRIO DO 

PROGRAMA MAIS TEMPO JUNTOS DO PACTO PELA APRENDIZAGEM 

CONSIDERANDO os dispositivos fáticos e jurídicos do Edital Nº 019/2022 –SME, em especial o previsto nos subitens 6.10 e 9.3;

CONSIDERANDO o resultado final do referido processo seletivo público simplificado, publicado no D.O.M. em 15 de setembro de 
2022;

CONSIDERANDO a necessidade de convocação de novos candidatos aprovados no Processo Seletivo Nº 019/2022, haja vista, os 
pedidos de desistência e o não comparecimento por alguns dos convocados anteriormente;

Art. 1º. Ficam os candidatos relacionados no Anexo I, deste Edital, aprovados e classificáveis, no PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO, estabelecido pelo Edital Nº 019/2022 – SME, para Bolsista Voluntário do Programa Mais Tempo Juntos, 
CONVOCADOS a se apresentarem à Coordenadoria de Articulação Pedagógica, na sede da Secretaria da Educação de Tauá, no 

dia 06 de outubro de 2022, no horário de 7:30h às 11:30h e dás 13:30h às 16:30h , a fim de tratar assuntos relativos à 
assinatura do Termo de Compromisso. 

Art. 2º. Os casos omissos deste edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal da Educação de Tauá – Ceará. 

Tauá – Ceará, 05 de outubro de 2022.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário da Educação de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 05/10/2022 18:02:25 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=804

2/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 779/2022 - 05/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EDITAL - ANEXO I - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTA VOLUNTÁRIO DO PROGRAMA MAIS TEMPO 

JUNTOS DO PACTO PELA APRENDIZAGEM

ESCOLA: CENTRO EDUCACIONAL BETESDA - LÍNGUA PORTUGUESA 

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL SITUAÇÃO

4º 041 ANTONIA MARCIANA DE 
SOUSA

2,0 5,0 7,0
CLASSIFICÁVEL

ESCOLA: EEF MARIA MOTA LIMA - LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL SITUAÇÃO

3º 047 DANILO LIMA PINHEIRO 5,0 5,0 10,0 CLASSIFICÁVEL

ESCOLA: EEF JÚLIO RÊGO – LÍNGUA PORTUGUESA

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

BANCO 

GERAL

034 MARINÊS ARAÚJO DA 
SILVA

2,0 4,0 6,0 CLASSIFICÁVEL

ESCOLA: EEIF TERESA ARAGÃO SERRA - LÍNGUA PORTUGUESA   

ORD Nº DE 

INSCRIÇÃO

NOME PONTUAÇÃO 

CURRÍCULO

PONTUAÇÃO 

ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 

TOTAL
SITUAÇÃO

BANCO 
GERAL

024 LETÍCIA KELLY JUREMA 
BARBOSA

2,0 9,5 11,5
CLASSIFICÁVEL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAL - EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 28/2022 - SME/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 28/2022 - SME

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE DOCENTES, ASSISTENTES 

DE TEMPO INTEGRAL, AUXILIARES DE SERVIÇOS PEDAGÓGICOS E INSTRUTORES DE INFORMÁTICA DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DE TAUÁ-CEARÁ.

CONSIDERANDO a necessidade de convocação de novos profissionais aprovados no Processo Seletivo Nº 001/2022, haja vista, as ampliações de 
matrículas, bem como os pedidos de reclassificação e desistência;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 208, inciso I, e art. 227 da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 

CONSIDERANDO o art. 4º, inciso I, da Lei Nº 9.394 (LDB), que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional; 

CONSIDERANDO os dispositivos fáticos e jurídicos do Edital Nº 001/2022 – SME, em especial o previsto nos itens 1.7 e 12.7;  

CONSIDERANDO a homologação do referido processo seletivo público simplificado, publicado no D.O.M. em 16 de maio de 2022, Ano IV - Edição 678, 
pág. 16. 

Ficam os candidatos relacionados no Anexo I, deste Edital, aprovados e classificáveis, no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – SME, 
para Contratação Temporária de Docentes, Assistentes de Tempo Integral, Auxiliares de Serviços Pedagógicos e Instrutores de I nformática da Rede 
Municipal de Ensino de Tauá-Ceará, objeto do Edital Nº 001/2022, publicado no D.O.M. em 11.03.2022 e Primeiro Aditivo publicado no D.O.M. em 

23.03.2022, Homologado e publicado no D.O.M. em 16 de maio de 2022, CONVOCADOS a comparecerem no dia 06 de outubro de 2022, nos 

horários de 07h:30min às 11h:30min e 13h:30min às 16h:30min, na Secretaria Municipal da Educação, sediada na Av. Moacir Pereira Gondim, s/n, 

bairro Planalto dos Colibris, Tauá-Ceará, a fim de tratar de assuntos relativos à contratação temporária, por ordem de classificação, munidos(as) 

para tanto com os seguintes documentos:

1. DOCUMENTAÇÃO

a) Carteira de Identidade – RG (frente e verso);

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF);
c) 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 05/10/2022 18:02:25 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=804

3/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 779/2022 - 05/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

c) Certidão de casamento (se for o caso);

d) Título de Eleitor e comprovante de votação da última votação;

e) Certificado de Reservista (sexo masculino);

f) PIS/PASEP;

g) Comprovante de endereço atualizado;

h) Diploma de conclusão do curso, objeto do processo seletivo. Na falta do DIPLOMA, aceitar -se-á fotocópia da CERTIDÃO de conclusão de curso, 
devidamente assinada pelo representante legal da instituição superior, em papel timbrado da instituição e com reconhecimento de firma. A formação 
superior do candidato deverá estar em conformidade com os requisitos básicos da ÁREA DO CONHECIMENTO e FUNÇÃO de inscrição do candidato, 
constante no Anexo IV do Edital Nº 001/2022 – SME;

i) Declaração de que não possui antecedentes criminais nos últimos 05 (cinco) anos, representada pela Certidão Negativa Criminal Estadual, 
expedida pela Justiça Estadual, por meio do Sistema de Requerimento e Expedição de Certidões (tjce.jus.br) ;

j) Laudo médico que ateste a deficiência e a reconheça como compatível com as atribuições da função para qual concorreu (somente para os 
candidatos que concorreram às vagas reservadas a pessoas com deficiência).

1.1 Os convocados deverão atender as condições para contratação, conforme previsto no item 12 e seus subitens, do Edital Nº 001/2022 – SME.

1.2 Os convocados deverão apresentar fotocópias nítidas com a apresentação dos documentos originais para conferência ou fotocópias autenticadas.

1.3 Os convocados que não comparecerem no aludido prazo serão considerados desistentes, sendo automaticamente excluídos deste pro cesso seletivo 
simplificado.

1.4 Os convocados elencados no Anexo I deste edital poderão requerer reclassificação, utilizando, exclusivamente, o formulário no AN EXO II, passando a 
figurar na última posição da lista de classificação, do banco da escola para a qual concorreu.

1.5 Se houver mais de uma solicitação de pedidos de reclassificação será observada a nota final do candidato para organização do cadastro de reserva.

1.6 A reclassificação poderá ser requerida somente uma única vez pelo candidato classificado. 

1.7 Se, a qualquer tempo, for identificada inexatidão nas informações, falsidade nas declarações ou quaisquer irregularidades nos documentos, o candidato será 
eliminado do processo seletivo.

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 05 de outubro de 2022.

João Álcimo Viana Lima
Secretário da Educação

ANEXO I – EDITAL Nº 28/2022  

  CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 2022 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - TAUÁ

AA – PEB II – EDUCAÇÃO INFANTIL - EEI JOÃO FIRMINO DE ARAÚJO

RESULTADO/FUNDAMENTAÇÃ

O LEGAL
NOME NOTA FINAL

CLASSIFICÁVEL – Item 1.7 do 
Edital nº 001/2022 - SME

ENGRACIA MARIA GONÇALVES DOS SANTOS 6,00

BA – ASSISTENTE DE TEMPO INTEGRAL - EEI MARIA CELESTE DA COSTA ARAÚJO GONÇALVES

RESULTADO/FUNDAMENTAÇÃ

O LEGAL
NOME NOTA FINAL

CLASSIFICÁVEL – Item 1.7 do 
Edital nº 001/2022 - SME

EMILLY BENEVENUTO SOUSA 8,75

BB – AUXILIAR DE SERVIÇOS PEDAGÓGICOS - EEI AUREA JATAI CAVALCANTE MOTA

RESULTADO/FUNDAMENTAÇÃ

O LEGAL
NOME NOTA FINAL

CLASSIFICÁVEL – Item 12.7 do 
Edital nº 001/2022 - SME JADE MARIA JOSÉ RODRIGUES DE SOUSA

7,25

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 05/10/2022 18:02:25 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=804

4/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 779/2022 - 05/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Anexo II –EDITAL Nº 28/2022

SOLICITAÇÃO DE RECLASSIFICAÇÃO

À Secretaria Municipal da Educação,

Eu, ____________________________________________________________, CPF________________, inscrição nº_______________, aprovado( a) e classificado(a) 
em _____ lugar, no processo seletivo simplificado nº 001/2022 para contratação temporária de docentes, assistentes de tempo integral, auxiliares de serviços 
pedagógicos e instrutores de informática da rede municipal de ensino de Tauá-Ceará, com resultado final homologado pelo termo de homologação, publicado no 
Diário Oficial do Município nº 678, Ano IV, de 16 de maio de 2022, SOLICITO minha RECLASSIFICAÇÃO para a última posição da lista de candidatos homologados 
para a escola/função de minha concorrência. 

Estou CIENTE de que esta solicitação, efetuada em meu exclusivo interesse, tem caráter irretratável e de que minha nova convocação PODERÁ ou não ser efetivada 
no período de vigência da referida seleção. 

Tauá-CE, ____ de _______________de _______.

____________________________________________________

Assinatura

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
02.08.001/2022-SME – 01 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.08.001/2022-SME

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO- A Secretaria da Educação torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 02.08.001/2022-SME-01

resultante do Pregão Eletrônico nº 02.08.001/2022-SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria da Educação. OBJETO: Registro de Preços para futura e 
eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados á merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino, junto a Sec retaria da Educação do Município de 
Tauá-CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTR ADO: 
FRANCISCO ANTONIO BATISTA. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: José Eronilson Alexandrino Souza. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO
REGISTRO DE PREÇOS: Francisco Antonio Batista. VALOR GLOBAL: R$ 173.467,50 (cento e setenta e três mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta 
centavos). Tauá-CE, 15 de setembro de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
02.08.001/2022-SME – 02 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.08.001/2022-SME

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO- A Secretaria de Educação torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 02.08.001/2022-SME – 02, 
resultante do Pregão Eletrônico nº 02.08.001/2022-SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria da Educação. OBJETO: Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Tauá -CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: A R G BESERRA-ME. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO 
GERENCIADOR: José Eronilson Alexandrino Souza. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Antônia Rita Gonçalves Beserra. VALOR 
GLOBAL: R$ 116.319,00 (cento e dezesseis mil trezentos e dezenove reais ). Tauá-CE, 29 de setembro de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de 
Despesas da Secretaria da Educação

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
02.08.001/2022-SME – 03 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.08.001/2022-SME

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO- A Secretaria de Educação torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 02.08.001/2022-SME – 03,
resultante do Pregão Eletrônico nº 02.08.001/2022-SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria da Educação. OBJETO: Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Tauá -CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: JACQUELINE SILVA FROTA. REP RESENTANTE DO 
ÓRGÃO GERENCIADOR: José Eronilson Alexandrino Souza. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Jacqueline Silva Frota. VALOR 
GLOBAL: R$ 148.740,00 (cento e quarenta e oito mil setecentos e quarenta reais ). Tauá-CE, 30 de setembro de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador 
de Despesas da Secretaria da Educação

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
02.08.001/2022-SME – 04 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.08.001/2022-SME

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO- A Secretaria de Educação torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 02.08.001/2022-SME – 04, 
resultante do Pregão Eletrônico nº 02.08.001/2022-SME,a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria da Educação. OBJETO: Registro de preços para futuras e 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 05/10/2022 18:02:25 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=804

5/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 779/2022 - 05/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Tauá -CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: FRANCISCO ANTONIO BATISTA. REPRESENTANTE 
DO ÓRGÃO GERENCIADOR: José Eronilson Alexandrino Souza. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Francisco Antonio Batista. 
VALOR GLOBAL: R$ 52.312,50 (cinquenta e dois mil trezentos e doze reais e cinquenta centavos). Tauá-CE, 30 de setembro de 2022. José Eronilson Alexandrino 
Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
02.08.001/2022-SME – 05 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.08.001/2022-SME

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO- A Secretaria de Educação torna público o Extrato da Ata de Registro de Preços nº 02.08.001/2022-SME – 05, 
resultante do Pregão Eletrônico nº 02.08.001/2022-SME, a saber: ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria da Educação. OBJETO: Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino de Tauá -CE. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: de 12 (doze) meses contados a partir da data da sua assinatura. FORNECEDOR REGISTRADO: R N DISTRIBUIDORA DE ALIMEN TOS LTDA. 
REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GERENCIADOR: José Eronilson Alexandrino Souza. REPRESENTANTE DO DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: Rivaldo 
Dantas Bandeira Neto. VALOR GLOBAL: R$ 36.240,00 (trinta e seis mil duzentos e quarenta reais). Tauá-CE, 30 de setembro de 2022. José Eronilson Alexandrino 
Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 06.07.001/2022-SME-01,
RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 06.07.001/2022-SME

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato do Contrato nº 06.07.001/2022-

SME-01, resultante do Pregão Eletrônico n° 06.07.001/2022-SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
12.365.1002.2.079.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 e 3.3.90.30.00. FONTE: 1.542.0000.00 e 1.540.0000.00. OBJETO: Aquisições de brinquedos 
educativos, pedagógicos e recreativos para atender as demandas das escolas municipais junto à Secretaria Municipal da Educaçã o de Tauá-CE. CONTRATADA: JN 
COMERCIAL LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 272.583,06 (duzentos e setenta e dois mil quinhentos 
e oitenta e três reais e seis centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Maria Elizeuda da Penha. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. 
Tauá-CE, 04 de outubro de 2022. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 1701002/2022-40 - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 17.01.002/2022-GM

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através do Gabinete da Prefeita, torna público o Extrato do Contrato nº 1701002/2022-40, 
resultante do Pregão Eletrônico nº 17.01.002/2022-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DA PREFEITA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.01.04.122.2006.2.003.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO E 
MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: EXPRESSO 
DISTRIBUIDORA EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 6.637,11 (seis mil seiscentos e trinta e sete 
reais e onze centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Felipe Lima Soares. Tauá/CE, 05 de 
outubro de 2022. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita.

CONTROLADORIA, OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE PÚBLICA - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO Nº 1701002/2022-41 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.01.002/2022-GM

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública, torna público o 
Extrato do Contrato nº 1701002/2022-41, resultante do Pregão Eletrônico nº 17.01.002/2022-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: CONTROLADORIA, 
OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE PÚBLICA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.01.04.122.2011.2.026.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 33.9 0.30.00. 
FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO E MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CONTROLADORIA, OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA 
EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 595,51 (quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta e um 
centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Felipe Lima Soares. Tauá/CE, 05 de outubro de 
2022. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, PESQUISA E ESTATÍSTICA - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº
1701002/2022-42 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.01.002/2022-GM

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística, torna público o Extrato do 

Contrato nº 1701002/2022-42, resultante do Pregão Eletrônico nº 17.01.002/2022-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
PESQUISA E ESTATÍSTICA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.01.04.121.2017.2.014.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00; FONTE: 1.500; O BJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO E MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, PESQUISA E ESTATÍSTICA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR GLOBAL: R$ 2.725,57 (dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e sete centavos) . ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Felipe Lima Soares. Tauá/CE, 05 de outubro de 2022. Antônia Ramona 
Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 05/10/2022 18:02:25 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=804

6/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 779/2022 - 05/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 1701002/2022-43 -
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.01.002/2022-GM

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Orçamento e Finanças, torna público o Extrato do Contrato nº 

1701002/2022-43, resultante do Pregão Eletrônico nº 17.01.002/2022-GM, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.122.2016.2.007.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. FONTE: 1.500. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATE RIAL DE 
LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO E MATERIAL DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA EIRELI. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia 31 de dezembro de 2022. VALOR 
GLOBAL: R$ 5.394,53 (cinco mil trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta e três centavos) . ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Ramona Caracas de Freitas. 
ASSINA PELO CONTRATADO(A): Felipe Lima Soares. Tauá/CE, 05 de outubro de 2022. Antônia Ramona Caracas de Freitas - Ordenadora de Despesas da Secretaria 
de Orçamento e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 05/10/2022 18:02:25 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=804

7/8www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 779/2022 - 05/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Bruna Gonçalves Barreto
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

Genival Coutinho Sobrinho
Câmara Municipal de Tauá

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 05/10/2022 18:02:25 - IP com n°: 192.168.100.14
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=804

8/8www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2022-10-05T18:02:40+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 779/2022 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




